株洲市教育局关于评选2021年度

“书香校园”“最美阅读推广人”“阅读达人”的通知

各县市区教育局，局直属各学校：

根据《株洲市教育局关于进一步加强校园阅读工作的通知》株教函（2020）35号）等文件精神，经研究，决定评选表彰2021年度教育系统“书香校园”“最美阅读推广人”和“阅读达人”，现将有关事项通知如下：
一、各县市区教育局、各学校要高度重视，充分认识评选活动对促进校园文化建设的重要意义。要加强组织和领导，认真做好宣传、组织和申报等工作，确保评选活动公平有序进行。

二、各县市区教育局、各学校要认真按照评选条件，制定评选方案，规范评选程序，确保评出符合条件的单位、老师和学生。

三、各县市区各学校要以此为突破口，全面加强校园阅读工作，建设书香校园，提高师生的人文素养，促进教育全面发展。

四、各县市区教育局、各学校要在2021年11月15日前将各项评选汇总表报市教育局。联系人： 李润春，电话：13907330870，

邮箱：1041596836@QQ.com

附件1：2021年株洲市“书香校园”评选方案
      2：2021年株洲市“最美阅读推广人”评选方案

        3: 2021年株洲市“阅读达人”评选方案
                                           株洲市教育局

                                  2021年10月18日

附件1

2021年度株洲市“书香校园”评选方案

一、评选对象

评选对象为全市中小学校（其他年度已经获得此项荣誉的可以继续申报）。

二、指标分配

	单位
	数    量

	荷塘区
	1

	芦淞区
	1

	天元区
	1

	石峰区
	1

	云龙区
	1

	渌口区
	1

	醴陵市
	2

	攸  县
	1

	茶  陵
	1

	炎  陵
	1

	局直属学校
	均可申报，择优评选出2个

三、评选条件

	项目
	指标
	评选说明
	分数

	组织

领导
	将“书香校园”建设作为学校文化建设重要内容，成立创建活动领导小组
	以听取汇报和查询有关资料为准
	4分

	制定读书活动的年度计划和规章制度
	以文本出现为准
	4分

	成立教师、学生读书组织，每学期至少组织一次全校范围的读书活动
	查询有关资料和现场检查为准
	4分

	师生员工对“书香校园”活动的知晓率和参与率在80%以上
	以问卷调查和现场访谈为准
	4分

	有明确的读书活动主题和活动口号
	以查阅相关资料为准
	4分

	环境

设施
	学校有专门的图书室（馆）、阅览室
	以现场检查为准
	4分

	学校藏书人均拥有小学不得少于10本，初中不得少于20本，高中不得少于30本。
	以现场检查为准
	4分

	图书利用率高，日均流量达在校生数的1/30以上。
	以现场检查和查阅相关图书馆记录为准
	4分

	班级设有读书角或校园设有图书橱窗，并经常更新内容。
	以现场检查为准
	4分

	有关读书的格言和标语悬挂在校园显著位置。
	以现场检查为准
	4分

	校园网站设有开展读书活动、创建书香校园的网页。
	以查阅相关资料为准
	4分

	“书香校园”系列活动
	每年至少举办三项“书香校园”系列活动。
	以活动录像和现场记录为准
	20分

	学生在各级读书评选活动中踊跃参加且成果显著。
	以活动记录和活动图片为准
	5分

	教师在评选活动中率先垂范，积极参与，既指导学生阅读，又自主阅读，撰写读书笔记，在读书中提高业务水平。
	以活动图片和现场记录为准
	5分

	拥有自己的校报校刊，刊登教师学生作品，介绍成功的经验做法。
	以查看报刊资料内容为准
	10分

	活动

效果
	能确保充足的阅读时间，阅读课每周不少于不少于1节，学生课外阅读时间每天不少于半小时。
	以查阅相关教学资料和现场座谈为准
	6分

	学风、教风和校风良好，学生无不良行为。
	以查阅相关资料为准
	5分

	在刊物上(县市省国家级）上发表1篇以上关于读书的文章。
	以查阅相关资料为准
	5分

   市级书香校园荣誉称号获得学校评分不少于90分。
附表
2021年株洲市“书香校园”申报表
	学校名称

	联系人及电话

	学校地址

	办学性质
	公办       民办        其它

	学校类别
	高中（        ）中职学校（       ）九年制学校（     ）

初中（       )小学（         ）

	学校主要负责人
	姓   名
	职   务

	“书香校园”活动领导小组人员
	姓   名
	职   务

	学校规模
	在校生：        人；教职工：        人；合计：      人

	自评情况
	评选项目
	得    分

	组织领导

	环境设施

	             活动开展

	活动效果

	县市区教育行政部

门推荐意见
	                                （盖章）

                                        年   月   日

注：请将此表在2021年11月15日前发送至邮箱：1041596836@QQ.com

附件2

2021年株洲市“最美阅读推广人”评选方案
一、评选对象

评选对象为全市中小学校教师。

二、评选条件
（一）热爱读书，有良好的读书习惯，热衷于读书推广活动，愿意为推广阅读有所思有所行。

（二）积极参与各项读书活动。
（三）宣讲阅读理念和经验，定期组织开展班级、学校等阅读推广活动，每年组织规模较大阅读活动3次以上。
（四）组织策划的读书项目或活动有较强的创意，具有较高的知名度和影响力，受众而广，活动反响好。

附表：1. 2021年株洲市“最美阅读推广人”申报表
2. 2021年最美阅读推广人汇总表

附表1
2021年株洲市“最美阅读推广人”申报表

	姓  名

	性 别

	学校及

任教班级

	阅读指导活动

成效小结

	阅读指导课（节）

	读物推荐课（节）

	阅读欣赏课（节）

	读书汇报课（节）

	县市区教育行政部门意见（盖章）

                         年   月   日

注：请将此表在2021年11月15日前发送至邮箱：1041596836@QQ.com

附表2
2021年最美阅读推广人汇总表

填报单位（盖章）：      填报人：          联系电话：

	序号
	单位名称
	姓名

注：请将此表在2021年11月15日前发送至邮箱：1041596836@QQ.com
附件3

2021年株洲市“阅读达人”评选方案
一、评选对象
评选对象为在籍在读的中小学生。

2、 指标分配

	单位
	总数量
	小学
	初中
	高中

	荷塘区
	12
	8
	4

	芦淞区
	12
	8
	4

	天元区
	14
	10
	4

	石峰区
	8
	5
	3

	云龙区
	4
	2
	2

	渌口区
	10
	5
	3
	2

	醴陵市
	40
	24
	12
	4

	攸  县
	30
	14
	12
	4

	茶  陵
	30
	14
	12
	4

	炎  陵
	10
	5
	4
	1

	局直属学校

	每所学校限推荐1名

    三、评选条件
（一）有浓厚的课外阅读兴趣，在各类阅读活动中表现突出并取得成绩,阅读的内容广泛,能影响带动同学参与阅读等。
（二）有较好的阅读习惯，每天能坚持读书,每年阅读总量在10本以上，经常做摘录或写读后感、书评等。
（三）在家有自己的个人图书架（角），经常关注图书信息，定期购买纸质图书，所藏书籍类别齐全。

    （四）能积极、主动参与班级或学校图书整理、借阅等管理工作，组织校园阅读相关活动。

附表：2021年株洲市“最美阅读推广人”申报表
附表
2021年校园阅读达人汇总表

填报单位（盖章）：       填报人：          联系电话：

	序号
	推荐学校
	学生姓名
	所在年级班级
	班主任姓名

及联系电话

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	16

	17

	18

注：请将此表在2021年11月15日前发送至邮箱：1041596836@QQ.com
株洲市教育局

— 6 —

— 5 —